
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.738 7 de fevereiro de 2025 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do IV Aditivo do Termo de Convênio n. 31759/2022
Processo n.: 75/000.542/2021
Do Objeto: A alteração da Cláusula Quarta- Do Repasse Financeiro, item 4.1 passando a constar a seguinte 
redação: “ 4.1- A CONCEDENTE repassará diretamente à CONVENENTE, A CONCEDENTE, para o fim único de 
atingir o objeto especificado no Plano de Trabalho, o total de R$ 1.169.032,34 (Hum milhão cento e sessenta 
e nove mil e trinta e dois reais e trinta e quatro centavos) creditado conforme o Plano de trabalho-
Cronograma de Desembolso Financeiro.
Da Base Legal: O presente Convênio se regerá pelas normas contidas no Decreto no. 11.261/2003, pela 
Resolução/SEFAZ no. 2.093/2007, pela Resolução/SEFAZ no. 2.052/2007, e pela Lei no. 8.666/93 naquilo que 
couber.
Concedente: FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: EDUARDO MENDES PINTO
CPF: XXX.308.778-XX
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU/MS
CNPJ: 03.442.597/0001-12
Representada por seu Prefeito: JOSÉ MARCOS CALDERAN
CPF: XXX.287.211-XX
Do Foro: Comarca de Campo Grande/MS
Data da Assinatura: 12 de agosto de 2024.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de sua competência, conforme previsto na Lei Federal nº13.019/2014 e o Decreto Estadual nº14.494/2016, com 
base no art 2 parágrafo 2º do Edital de Chamamento Público nº 028/2024/FCMS, NUP 85.008.638-2024 - XVIII 
FESTIVAL AMÉRICA DO SUL - altera o cronograma, em razão da data publicada anteriormente coincidir com o 
evento dos Gestores de Cultura de Mato Grosso do Sul. RESOLVE:

Seleção dos projetos 06/02/2025 a 11/02/2025

Publicação dos resultados da análise dos projetos do DOEMS e disponilização 
dos pareceres e notas dos projetos na plataforma PROSAS 12/02/2025

Prazo recursal 13/02/2025 a 18/02/2025

Publicação do Resultado dos Recursos no DOEMS e convocação para entrega de 
documentos de habilitação pelas selecionadas na plataforma PROSA 26/02/2025

Entrega dos documentos de habilitação e de regularidade fiscal 27/02/2025 a 06/03/2025

Análise e Publicação do resultado provisório 11/03/2025

Prazo recursal 12/03/2025 a 17/03/2025

Publicação do resultado definitivo 24/03/2025

Convocação para assinatura do Termo de Colaboração e Publicação do Extrato 
do Termo de Colaboração no DOEMS 31/03/2025

Campo Grande/MS, 06 de fevereiro de 2025.

EDUARDO MENDES PINTO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS

Despacho do Ordenador de Despesas

A Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, torna pública a relação de Notas de Empenhos autorizados 
referente aos meses de outubro e novembro de 2024.

PROCESSO: 517000902019 NE: 002848 ND: 33903900 
FONTE: 150000001 - Recursos não Vinculados de Impostos ORDENADOR DE DESPESA: EDUARDO MENDES 
PINTO 
DATA: 01/10/2024 VALOR TOTAL: R$ 4.721,28 
FAVORECIDO: TK ELEVADORES BRASIL LTDA 

PROCESSO: 691004742018 NE: 002849 ND: 33903900 
FONTE: 150000001 - Recursos não Vinculados de Impostos ORDENADOR DE DESPESA: EDUARDO MENDES 
PINTO 


